
Obiectul 

Cerere de pronunțare a unei hotărâri preliminare — Bundesfi­
nanzhof — Interpretarea articolului 135 alineatul (1) litera (i) 
din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 
2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată 
(JO L 347, p. 1, Ediție specială, 09/vol. 3, p. 7) — Reglementare 
națională care nu scutește de la plata TVA decât anumite pariuri 
și loterii și care exclude de la această scutire toate celelalte forme 
de jocuri de noroc 

Dispozitivul 

Articolul 135 alineatul (1) litera (i) din Directiva 2006/112/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată trebuie interpretat în sensul că exercitarea de către 
statele membre a dreptului de a stabili condiții și limite pentru scutirea 
de TVA prevăzută de dispoziția menționată le permite să nu scutească 
de această taxă decât anumite jocuri de noroc sau pariuri. 

( 1 ) JO C 113, 16.5.2009. 

Hotărârea Curții (Camera a patra) din 17 iunie 2010 (cerere 
de pronunțare a unei hotărâri preliminare formulată de 
Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria — 
Italia) — Agra Srl/Agenzia Dogane Ufficio delle Dogane 

di Alessandria 

(Cauza C-75/09) ( 1 ) 

[Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 — Codul vamal comunitar 
— Articolul 221 alineatele (3) și (4) — Recuperare ulterioară 
a datoriei vamale — Prescripție — Act care poate declanșa 

urmărirea penală] 

(2010/C 221/17) 

Limba de procedură: italiana 

Instanța de trimitere 

Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria 

Părțile din acțiunea principală 

Reclamantă: Agra Srl 

Pârâtă: Agenzia Dogane Ufficio delle Dogane di Alessandria 

Obiectul 

Cerere de pronunțare a unei hotărâri preliminare — 
Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria — Inter­

pretarea articolului 221 alineatele (3) și (4) din Regulamentul 
(CEE) nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de 
instituire a Codului Vamal Comunitar (JO L 302, p. 1, Ediție 
specială, 02/vol. 5, p. 58) — Recuperarea valorii datoriei vamale 
— Depășirea termenului de comunicare a valorii drepturilor 
care trebuie recuperate în cazul unei datorii care rezultă dintr 
un act care poate declanșa urmărirea penală — Reglementare 
națională care prevede suspendarea termenului menționat până 
când decizia pronunțată în urma procedurii penale inițiate din 
cauza actului care a cauzat datoria vamală dobândește autoritate 
de lucru judecat 

Dispozitivul 

Articolul 221 alineatele (3) și (4) din Regulamentul (CEE) 
nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a 
Codului vamal comunitar, astfel cum a fost modificat prin Regula­
mentul (CE) nr. 2700/2000 al Parlamentului European și al Consi­
liului din 16 noiembrie 2000, trebuie interpretat în sensul că nu se 
opune unei reglementări naționale precum cea în cauză în acțiunea 
principală, în temeiul căreia, atunci când neplata taxelor vamale 
rezultă dintr o infracțiune, termenul de prescripție a datoriei vamale 
începe să curgă de la data la care decizia sau hotărârea pronunțată în 
urma procedurii penale a devenit definitivă. 

( 1 ) JO C 102, 1.5.2009. 

Hotărârea Curții (Camera a doua) din 10 iunie 2010 (cerere 
de pronunțare a unei hotărâri preliminare formulată de 
VAT and Duties Tribunal, Manchester — Regatul Unit) — 
Future Health Technologies Ltd/Her Majesty's 

Commissioners of Revenue and Customs 

(Cauza C-86/09) ( 1 ) 

[Taxa pe valoare adăugată — Directiva 2006/112/CE — 
Scutiri — Articolul 132 alineatul (1) literele (b) și (c) — 
Spitalizarea și îngrijirea medicală și activitățile conexe — 
Prestarea de îngrijiri medicale în exercitarea profesiunilor 
medicale și paramedicale — Colectarea, testarea și analizarea 
sângelui din cordonul ombilical — Conservarea celulelor stem 
— Eventuală utilizare terapeutică în viitor — Operațiuni 

constituite dintr-un fascicul de elemente și de acte] 

(2010/C 221/18) 

Limba de procedură: engleza 

Instanța de trimitere 

VAT and Duties Tribunal, Manchester
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